"faciam. Nostis vtique et ipsi, quam iniuste egerint Arabes, quanta fuerint erga alios quoque omnes perfidia; vt vsu venit barbaris et de Deo nihil cogitantibus. Sed in nos maxime offenderunt avaritia et inuidia, et cum in turbis eramus subito nos et infidiose aggrediendo. Multa quidem quid memorem? Verum, cum illis imminheret e principatu excidere et Cleopatrae seruire, quinam alii eos metu liberarunt? Nam meus erga Antonium amor, et illius in nos benevolentia in causa fuit, ne quid grauius isti paterentur, illo cauente aliud agere, quod nobis suspectum foret. Attamen cum vellet partes ex vtraque ditione quasdam Cleopatrae dare, ipse huius rei curam in me suscepi: et, datis de meo magnis muneribus, securitate vtriusque viam muniri, impensasque ipse feci, talenta praestando cc, et fideiubendo pro aliis cc, quae terrae imperata erant, cuius reditus percepérunt; nos vero defraudarunt; quamvis par erat, vt Iudei nemini de bonis suis tributum penderent, aut terrae illorum pars vectigalis fieret. Sin vero, saltem non pro iis, quos ipsi seruauimus: neque Arabes, qui cum nos compellarunt gratiasque egerunt, fassi sunt, quod nostra opera imperium teneare videantur, decet iniuria nos afficere et fraudare; idque non hostes, sed amicos. quippe cum fides etiam inter inimicissimos locum habeat, inter amicos necessario seruanda sit: at non apud eos, qui omni modo lucrum quaerere honestum putant, iniustitiam autem cum lucro coniunctam haud damno futuram. Vobis ne igitur dubium est, an iniustos vlcisci oporteat, Deo hoc iubente et volente, vt semper odio habeamus iniuriam et improbitatem; praesertim, cum non modo iustum, sed et necessarium bellum persequamini? Quae enim et apud Graecos et Barbaros habita sunt iniquissima, ista admiserunt in legatos nostros, quos iugularunt: cum Graeci legatos sacros esse et inuiolabiles dicant, et nos dogmatum potissima et sanctissimam legum partem per Angelos a Deo acceperimus. hanc

"Θεῖς μαθόντων. τῦτο γὰρ τὸ ὄνομα καὶ ἀνθρώποις Θεὸν εἰς  
 "έμφάνισαν ἄγειν, καὶ πολεμίγες διαλλάττεν δύναται. ποῖον  
 "οὖν μεῖζον ἀνγένοιτο ἀσέβημα, ἢ πρέσβεις ἀποκτεῖναι, τὸς  
 "ὑπὲρ τὴν δικαίην διαλεγομένης; πῶς δὲ ἀν ἔτι δύναιτο, ἢ  
 "περὶ τὸν Βίον εὐταθεῖν, ἢ περὶ τὸν πόλεμον εύτυχεῖν, τοιώ-  
 "των αὐτοῖς πεπράγμένων; ἐμοὶ μὲν ὁδαμῶς δοκεῖσιν. ἵστως  
 "τοίνυν ἐρεῖ τις, τὸ μὲν ὅσιον καὶ δίκαιον μεθ' ἡμῶν, ἀνδρείο-  
 "τεροις δὲ ἢ πλείσις ἐκείνοις τετυχήκασιν. ἀλλὰ πρῶτον μὲν  
 "ἀκάξιον ὑμῖν ταῦτα λέγεναι. μεθ' ἣν γὰρ τὸ δίκαιον ἐστιν,  
 "μετ' ἐκείνων ὁ Θεός. Θεῖς δὲ παρόντος, καὶ πλῆθος καὶ ἀ-  
 "δρεία πάρεστιν. ἵνα δὲ καὶ τὰ καθ' ἐστιτύχειστος μετά  
 "ἐνικήσαμεν τῇ πρώτῃ μάχῃ, συμβελόντες τὴν δευτέραν ὃδε  
 "ἀντέχον ἡμῖν, ἀλλ' ἐΦυγον εὐθὺς ἥχι υπομείναντες τὴν ἐΦο-  
 "δον καὶ τὰ Φρονήματα. νικῶσιν δὲ ἡμῖν Αθηνίων ἐπέθετο,  
 "πόλεμον ἀκήρυκτον ἐπάγων. πότερον ἀνδρεγαθία τῷτε ἐστιν  
 "ἐκείνων, ἢ δευτέρα παρανομία, καὶ ἐνέδρα; τέλον ἔλαστον  
 "Φρονῆμαν, ἐφ' οἷς μεῖζος ἔχειν δεῖ τὰς ἐλπίδας; πῶς δὲ  
 "καταπλακυέτημεν τὸς, ὅταν μὲν ἐξ ἀληθείας ἀγανάγωται,  
 "πάντοτε νικώμενης· ὅταν δὲ πρατεῖν νομιθῶσιν, ἐξ ἀδικίας  
 "αὐτὸς ποιεῖταις; πῶς δὲ ἂν, εἰ καὶ γενναίες ἡγυπταῖς τις αἱ-  
 "τὸς, ἢ παρ' αὐτὸς τῦτο καὶ μᾶλλον ὀρμηθείη; τὸ γὰρ εὐ-  
 "ψυχον, ὃν ἐν τῷ τοῖς ἀδενεσάτοις ἐπιχειρεῖν, ἀλλ' ἐν τῷ  
 "δύναθαι καὶ τῶν ιχυροτέρων κρατεῖν. εἰ δέ τινα καταπλήτ-  
 "τεται τὰ οἰκεῖα πάθη, καὶ τὰ περὶ τὸν σεισμὸν συμβεβη-  
 "κότα, πρῶτον μὲν ἐννοηθῆτω, ὅτι τῷτε αὐτὸς καὶ τὸς Λεαβᾶς  
 "ἐξαπατᾶ, μεῖζω τὰ γενόμενα τῆς ἀληθείας ὑπεληφότας·  
 "ἐπειτα ὡς ἢ καλὸν ἐκένοις τε τόλμης καὶ ἡμῖν δειλείας τὴν  
 "αὐτὴν αἰτίαν, γενέθλια. οἱ μὲν γὰρ, ὃν ἐξ οἰκείων τινὸς ἀγα-  
 "θεῖ τὸ εὐψυχον ἔχοσιν· ἀλλ' ἐκ τῆς περὶ ἡμᾶς, ὡς κάμποι-  
 "τας ἥδη τοῖς κακοῖς, ἐλπίδος. ἡμεῖς δὲ χωρῆσαντες ἐπ' αἱ-  
 "τὸς, παρεμηρούμεθα μὲν ἐκείνων τὸ μεῖζον Φρονεῖν· ανατ-  
 "φόμεθα δὲ αὐτοὶ, τὸ μηκέτι θαρρεῖσι μάχεθαι. καὶ γὰρ  
 "ἔτεκεκακώμεθα τοσῦτον, γε, ὅπερ οἴονται τινες, ὁργὴν Θεῖς  
 "παρέχειν τὸ γεγονός, ἀλλὰ ταῦτα συμπτώματα γίνεται

“enim vim habet hoc nomen, ut Deum hominibus co-  
“ram sifstat, et hostes cum hostibus in gratiam redire  
“faciat. Quae maior igitur esse potest impietas, quam  
“legatos trucidare de iure agentes? Vel qui dehinc aut  
“in vita tranquilli, aut in bello felices esse possunt, hoc  
“in se suscepito facinore? Mihi quidem minime viden-  
“tur. Dicat tamen fortasse aliquis, fas quidem et ius  
“nobiscum est, illos tamen fortiores esse vel plures con-  
“tigit. Sed primum quidem vobis haud conuenit haec  
“oratio. Cum quibus enim est ius, cum illis et Deus:  
“Deus autem si adsit, adsunt simul et copiae et ro-  
“bur. Ut autem et res a nobis gestas consideremus,  
“prima pugna vicimus, commissa secunda, vix nobis  
“restiterunt, sed statim fugiebant, non sustinentes im-  
“pressionem adeo animosam. Victores autem nos ag-  
“gressus est Athenio, bellum inferens non denuncia-  
“tum. Vtrum haec est eorum virtus, an secunda ini-  
“quitas, et insidiae? Cur igitur abiectione sumus ani-  
“mo ob eam rem, quae efficere debet, ut maiores  
“spem concipiamus? Et qui sit, ut illi terrorem nobis  
“iniicerent, qui, quoties sine dolo congrediuntur, sem-  
“per superati sunt; si quando autem victores esse exi-  
“stimentur, id ex improbitate consequuntur? Quod si  
“quis eos etiam fortes putet, cur non ea ipsa de cau-  
“sa maiori pugnandi ardeat cupiditate? Animosum enim  
“arguit non imbecillos adoriri, sed posse etiam viribus  
“superiores vincere. Si quem autem terrent domestici  
“casus, et quae in terrae motu acciderunt, primum  
“quidem reputet, quod hoc ipsum etiam Arabibus in-  
“ponit, maiora, quae facta sunt, quam pro rei veritate  
“existimantibus; deinde non decere, ut quae illis au-  
“daciae, nobis sit ignaviae causa. Neque enim illi  
“quidem, quod boni aliquid ipsis obtigerit, animos sus-  
“munt, sed quia sperant nos iam malis succumbere. Si  
“nos autem contra eos proficiamur, magnos eorum ani-  
“mos contundemus; et hoc etiam lucrabimur, ut non ite-  
“rum cum ferocibus pugnemus. Neque enim adeo affli-  
“gimur; neque, ut putant quidam, id, quod accidit, Dei

καὶ πάθη τιά. καὶ δὲ κατὰ Θεῶν γνώμην πέπεισται, δῆλον, ὃς καὶ πέπεισται κατὰ τὴν ἐκείνην γνώμην αἰσχυλέντας τοῖς γυγονόσι. βυλόμενος γὰρ ἔτι μᾶλλον αὐδίκειν, ἐκ τοῦ μετεβάλλετο. τὸ δὲ πόλεμον, ὅτι καὶ Θέλει τῷ τοντὸν ἐνεργεῖθαι, καὶ δίκαιον οἶδεν, δεδήλωκεν αὐτὸς. ἐνών γὰρ ἐν τῷ σειραῖ σμῶν περὶ τὴν χώραν ἀπολομένων, ὁδεῖς ὑδὲν ἐπάθει τῷ εἰς τοῖς ὄπλοις, ἀλλὰ πάντες ἐσώθητε. Φανερὸν ποιοῦντος τῷ Θεῷ, διότι, κανεὶς εἰς πανδημίην μετὰ τέκνων καὶ γυναικῶν ἐπερατεύεται, περὶ τοῦ οὐρανοῦ αἴνεται αὐτὸν παθεῖν. ταῦτα ἐκθυμηθέντες, καὶ τὰ μὲν οὖτι παρὰ πάντα παρόν προϊστάμενον ἔχοντες τὸν Θεὸν, ἐπεξέλθετε δικαίους αὐδεραγαθούς τὰς τὰς μάχιμες μὲν πρὸς Φιλίαν, ἀσπόνδυλος δὲ εἰν ταῖς μάχαις, αἰνοτίνες δὲ εἰς περίθετος, αὐτὸν δὲ τῆς ὑμετέρας ἀρετῆς ἡττημένυς.

δ'. Ταῦτα ἀκέσσαντες οἱ Ιudeῖοι πολὺ τὰς ψυχὰς αἷμις, τὰς ἐγένοντο πρὸς τὴν μάχην. Ηρώδης δὲ, Θυσίας κατὰ τὰ νομικόμενα ποιήσας, καὶ μετὰ σπερδῆς ἀναλαβὼν αὐτὸς ἥγειν ἐπὶ τὰς Αράβας, διαβὰς τὸν Ιορδάνην ποταμόν· καὶ τῶν μὲν πολεμίων σρατοπεδεύεται πλησίον. ἐδόκει δὲ αὐτῷ Φρέγειον ἐν μέσῳ καίμανον καταλαβεῖν. Ὅτις γὰρ αὐτὸς μὲν ὁ Φρέλαθης σεθεῖ, καὶ πρὸς τὸ Θάττον συνάψαι τὴν μάχην, κανεὶς εἰς παρέλκουν δέον, ἐρυμνὸν αὐτῷ πεπορισμένος τὸ σρατόπεδον. τὸ δὲ αὐτὸν καὶ τῶν Αράβων προνοάντων, ἀμιλλα γίνεται πρετεῖτε χωρίς. καὶ πρῶτον μὲν ἐν ἀκροβολισμοῖς ἥσαν· εἶτα δὲ καὶ πλεύεις, εἰς χεῖρας ἐρχόμενοι, παρέα ἀμφοτέρων ἔπιπτον, ἔως ἡττηθέντες οἱ τῶν Αράβων ἀπεχώρουν. τότε εὐθὺς εἰς ἐλπίδας τοῖς Ιudeίοις ὡς μικρὸν ἐγγύόνες, καὶ τὴν δύναμιν αὐτῶν ἐνοάμενος. πάντα μᾶλλον ἢ πρὸς μάχην ιέναι βυλόμενον, θρασύτερον ἐπεχείρησεν αὐτὸν τὸν χάρακα διασπᾶν, καὶ τῷ σρατοπέδῳ πρεστάγων ἀπειθαῖ. τότοις γὰρ ἐνβιασθέντες, προηγεσσαν ἄτακτοι, καὶ προθυμίας ἢ τῆς εἰς τὸ νικᾶν ἐλπίδος ἀδοτίῃν ἐρχόμενοις. ὅμως δὲ οὖν εἰς χεῖρας ἥσταν, πλεύεις τοῦτος καὶ διὰ τὸ κατεπείγενον ἐπὶ τὸ τολμηρὸν ὑπὲ τῆς αἰαγκῆς σρατηγύμενοι· καὶ μάχη γίνεται καρτερὰ, πικτόντων

"irae indicium est: sed casus sunt haec, et infortunia.  
 "Atque si Dei consilio facta sunt, patet eiusdem consilio  
 "desuisse, ut qui praeteritis contentus sit. Si enim voluistis  
 "sed adhuc amplius nobis nocere, non tam cito mutasset  
 "sententiam. Bellum autem illius voluntate suscipi, et  
 "iustum ab eo existimari, ipse ostendit. Nonnullis enim  
 "terrae motu per totam regionem perentis, nemini armaturum  
 "malum aliquid accidit, sed vos omnes salvi esatis;  
 "hoc ipso declarante Deo, quod si vniuersi cum liberis et  
 "coniugibus militassetis, ne quidem grauius aliquid pati vobis  
 "contigisset. Cum haec vobiscum reputaueritis, et  
 "quod plus est, quod propugnantes semper habeatis  
 "Deum, iuste et fortiter persequimini in amicitia infidos,  
 "in bello implacabiles, in legatos impios, et a vobis semper  
 "per virtute superatos.

4. Iudei, istis auditis, fortius ad pugnam animati erant. Herodes autem, sacrificiis rite peractis, eos secum assumtos propere aduersus Arabes trans Iordanem flumen ducit; et non procul ab hostibus castra metatur. Sibi vtique visum est castellum in medio politum ocupare: nam et sibi id usui fore putauit, tum ad hostem celesteriter praelio lacessendum, tum ad castrorum munitionem, si pugna differenda foret. Cuunque ideo Arabibus in animo esset, oritur de eo loco certantur. Ac primo quidem velitatio erat: et deinde aliquam multi, cum res ad manus venisset, utrinque cadebant, donec victi Arabes cesserunt. Ea res protinus Iudeis non parvum ad spem momentuum praebuit. Cuunque cogitaret rex, Arabum exercitum omnium malle, quam ut pugnam lubenti animo inirent, coepit vallum fortiter diuellere et proprius ad castra ad motus ea oppugnare. Atque ita vi compulsi nullo ordine prodierunt, ne tantilla quidem cum alacritate, aut vlla victoriae spe freti. Veruntamen inanis conseruerunt, tum quia numero superabant, tum quia eos animum suum cogebat pugnandi necessitas: atque acre praelium committitur, multis utrinque cadentibus. tan-